²⁵⁷ Porzio, *De dolore*, cit. , p. 3: «Docent enim philosophi viam, non solum ad animi, sed ad corporis etiam affectus dignoscendos, sanandosque necessariam».

²⁵⁸ Ivi, p. 39.

viene subito convertita nella perdita di proporzione «inter sensile et sensum», ancora più notevole è osservare in base all'esperienza come al senso – e quindi alla conoscenza – segua l'appetito e sia ad esso, e non al momento precedente, che si legano il dolore e il piacere. Si dovrà concludere che

Dolor est in appetitu, quoniam est principium motus. Dolor igitur non est sensus, sed contractio quaedam animae, ut contra voluptas effusio²⁵⁹.

Al senso spetta dunque, nel caso non possa conseguire il suo fine naturale che è il piacere, la conoscenza e la percezione del dolore, col quale non può coincidere poiché «dolere non est cognoscere, [...] sed sentire est cognoscere»²⁶⁰. L'esempio dei gladiatori, che presi dal furore della battaglia non avvertono le ferite «perturbatis sensibus», dimostra che senza la *cognitio alterationis* il dolore non sarebbe infatti avvertito. Porzio può così stabilire – aderendo a quanto sostiene anche Alessandro nel quarto libro delle *Quaestiones naturales* – che due sono le cause del dolore, per l'appunto la «perceptio sensus» e ovviamente la «qualitas laedens»²⁶¹. In circostanze analoghe non tutti gli oggetti hanno però lo stesso effetto e l'oggettiva percezione del senso può essere sottoposta a variabili soggettive:

Quod clarissime patefit exemplo adolescentis, qui si puellam perdit amaverit, deturque ei forte fortuna illius dextram apprehendere, incredibili afficitur delectatione. At ubi ille ardor deferbuerit, si eandem tetigerit, nullam percipit delectationem, et licet idem sit actus, eademque perceptio, non tamen eadem est delectatio, quoniam non est idem affectus²⁶².

Questo conferma che il dolore (anche se il caso prospettato si riferisce al piacere) non si identifica né col senso inteso come facoltà conoscitiva, né con la lesione che si limitano ad essere le cause prossime di un *affectum* che

²⁵⁹ Ivi, p. 46 e anche p. 63: «Qui particula aliqua corporis dolent, et dolorem non sentiunt, iis mens aegrotat».

²⁶⁰ Ivi, p. 47.

²⁶¹ *Ibidem*.

²⁶² Ivi, p. 48.

coinvolge ogni aspetto del composto. Prima di chiudere l'opera, nonostante sia ormai acquisita la definizione che cercava, Porzio si dedica alla risoluzione di piccole dubitazioni: distingue così fra *laesio* e *morbis* e cerca di individuare il labile confine fra *dolor* e *voluptas* sulla scorta del *Fedone* e del *Filebo*, ma anche di Catullo: